
 
 
                                        
 
                                                                                                                                      

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                   Αθήνα,  05  Ιουνίου 2013 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  
ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                           
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΑΙ  
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ Τ.A.                   Αριθµ. Πρωτ.: 22897 
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ T.A. 
Ταχ. ∆/νση: Σταδίου 27 
Ταχ. Κωδ.: 10183 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες: Αν. Καραµατσούκης 
Τηλέφωνο: 213-1364734 
E-mail: a.karamatsoukis@ypes.gr 

 
ΘΕΜΑ: Επιχορήγηση των Περιφερειών της χώρας από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς 

Πόρους έτους 2013 µε συνολικό ποσό 5.527.240,93€, προς καταβολή του 

διατροφικού επιδόµατος στους κατά νόµο δικαιούχους, για το µήνα Μάιο του 

τρέχοντος έτους.  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

 

Έχοντας υπόψη:  

1.- Τις διατάξεις του άρθρου 94 παρ. 3β περίπτωση 17 και του άρθρου 260 του ν. 

3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης». 

2.-  Τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 49 του ν. 3943/2011 (ΦΕΚ 66 Α΄). 

3.- Τη µε Α.Π. Α2γ/5014/1982 (ΦΕΚ 591 Β΄) Κοινή Απόφαση των Υπουργών 

Οικονοµικών και Υγείας και Πρόνοιας «Έγκριση εφαρµογής προγράµµατος 

επιδότησης νεφροπαθών που βρίσκονται στο τελευταίο στάδιο χρόνιας νεφρικής 

ανεπάρκειας». 

4. Τη µε Α.Π. Υ3β/οικ.5220/2000 (ΦΕΚ 1353 Β΄) Κοινή Απόφαση των Υπουργών 

Οικονοµικών και Υγείας και Πρόνοιας «Αύξηση του διατροφικού επιδόµατος των 

νεφροπαθών», µε την οποία το διατροφικό επίδοµα χορηγήθηκε και στους 

µεταµοσχευµένους νεφροπαθείς. 

5.- Τη µε Α.Π. Υ1/Γ.Π.οικ.84391/2007 (ΦΕΚ 1165 Β΄) Κοινή Απόφαση των 

Υφυπουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

«Επέκταση της χορήγησης του διατροφικού επιδόµατος των νεφροπαθών στους 

µεταµοσχευµένους καρδιάς, ήπατος, πνευµόνων και µυελού των οστών». 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΕΖΛΝ-Π1Π



 

 

6.-  Τη µε Α.Π. Υ1/Γ.Π.οικ.101270/2009 (ΦΕΚ 1591 Β΄) Κοινή Απόφαση των 

Υπουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Περί 

χορηγήσεως του διατροφικού επιδόµατος των νεφροπαθών σε αλλοδαπούς και 

οµογενείς». 

7.- Τις πιστώσεις που έχουν εγγραφεί στον Κρατικό Προϋπολογισµό έτους 2013 και 

αφορούν στα έσοδα των Περιφερειών από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους. 

8.- Την υπ’ αριθµ. 61 (Α.Π. 74894/30-12-2010) εγκύκλιό µας, περί άσκησης 

πρόσθετων αρµοδιοτήτων από τους ∆ήµους, από την 1η Ιανουαρίου 2011, του 

“Προγράµµατος Καλλικράτης”. 

9.- Την ανάγκη επιχορήγησης των Περιφερειών της χώρας, προς καταβολή του 

διατροφικού επιδόµατος στους κατά νόµο δικαιούχους λήψης αυτού, για το µήνα Μάιο  

του τρέχοντος έτους. 

10.- Τα σχετικά στοιχεία που έχουν περιέλθει στο Υπουργείο µας, από τις Περιφέρειες 

της χώρας. 

11.-Το χρηµατικό υπόλοιπο του τηρούµενου στο Ταµείο Παρακαταθηκών και 

∆ανείων λογαριασµού του Υπουργείου µε τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των 

Περιφερειών».                                                                 

                                                  ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Α. Κατανέµουµε, από το λογαριασµό του Υπουργείου Εσωτερικών που τηρείται 

στο Ταµείο Παρακαταθηκών και ∆ανείων µε τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι 

των Περιφερειών», συνολικό  ποσό  5.527.240,93€, , στις Περιφέρειες της χώρας, 

αποκλειστικά και µόνο προς καταβολή του διατροφικού επιδόµατος στους κατά νόµο 

δικαιούχους νεφροπαθείς, στους µεταµοσχευµένους νεφροπαθείς, στους 

µεταµοσχευµένους καρδιάς, ήπατος, πνευµόνων και µυελού των οστών 

καθώς και σε αλλοδαπούς και οµογενείς νεφροπαθείς, για το µήνα Μαΐο  

έτους 2013, ως ακολούθως: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΕΝΟΤΗΤΕΣ  ΠΟΣΟ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΑΚΗΣ 

ΡΟ∆ΟΠΗΣ  65.000,00 

ΕΒΡΟΥ 72.000,00 

ΞΑΝΘΗΣ  40.500,00 

ΚΑΒΑΛΑΣ  81.000,00 

∆ΡΑΜΑΣ 55.000,00 

ΣΥΝΟΛΟ 313.500,00 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 
 
 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 700.000,00 

ΗΜΑΘΙΑΣ  84.700,00 

ΚΙΛΚΙΣ  45.612,00 

ΠΕΛΛΑΣ 78.900,00 

ΠΙΕΡΙΑΣ  68.780,00 

ΣΕΡΡΩΝ 124.528,00 

ΧΑΛΚΙ∆ΙΚΗΣ  64.000,00 

ΣΥΝΟΛΟ 1.166.520,00 

ΑΔΑ: ΒΕΖΛΝ-Π1Π



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΕΝΟΤΗΤΕΣ  ΠΟΣΟ 

∆ΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 

ΓΡΕΒΕΝΩΝ 17.821,00 

ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 32.218,00 

ΚΟΖΑΝΗΣ 69.000,00 

ΦΛΩΡΙΝΑΣ 27.150,00 

ΣΥΝΟΛΟ 146.189,00 

ΗΠΕΙΡΟΥ 

 ΑΡΤΑΣ  32.218,00 

 ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ  18.824,00 

 ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ  59.452,00 

 ΠΡΕΒΕΖΑΣ  32.218,00 

ΣΥΝΟΛΟ 142.712,00 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΚΑΡ∆ΙΤΣΑΣ 57.920,00 

ΛΑΡΙΣΑΣ 110.048,00 

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ & ΣΠΟΡΑ∆ΩΝ  83.247,93 

ΤΡΙΚΑΛΩΝ 60.731,00 

ΣΥΝΟΛΟ 311.946,93 

ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

ΖΑΚΥΝΘΟΥ 15.928,00 

ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ  17.738,00 

ΛΕΥΚΑ∆ΑΣ 0,00 

ΚΕΡΚΥΡΑΣ  49.642,00 

ΣΥΝΟΛΟ 83.308,00 

∆ΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ 

 ΑΙΤ/ΝΙΑΣ 94.120,00 

 ΑΧΑΙΑΣ  157.832,00 

 ΗΛΕΙΑΣ  62.264,00 

ΣΥΝΟΛΟ 314.216,00 

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ 

ΦΘΙΩΤΙ∆ΑΣ  74.535,00 

ΕΥΒΟΙΑΣ  90.500,00 

ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ  6.880,00 

ΒΟΙΩΤΙΑΣ  64.000,00 

ΦΩΚΙ∆ΑΣ  17.140,00 

ΣΥΝΟΛΟ 253.055,00 

ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΚΕΝΤΡ. ΤΟΜΕΑΣ ΑΘΗΝΩΝ 586.440,00 

ΒΟΡ. ΤΟΜΕΑΣ ΑΘΗΝΩΝ 297.000,00 

∆ΥΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΑΘΗΝΩΝ 266.070,00 

ΝΟΤΙΟΣ  ΤΟΜΕΑΣ ΑΘΗΝΩΝ 280.000,00 

ΠΕΙΡΑΙΩΣ 270.000,00 

ΝΗΣΩΝ 28.960,00 

ΑΝΑΤ.ΑΤΤΙΚΗΣ 212.000,00 

∆ΥΤ.ΑΤΤΙΚΗΣ 101.360,00 

ΣΥΝΟΛΟ 2.041.830,00 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 ΑΡΓΟΛΙ∆ΑΣ  50.680,00 

 ΑΡΚΑ∆ΙΑΣ  42.716,00 

 ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ  66.608,00 

 ΛΑΚΩΝΙΑΣ  47.422,00 

 ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ  78.916,00 

ΣΥΝΟΛΟ 286.342,00 

ΑΔΑ: ΒΕΖΛΝ-Π1Π



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Β. Από το ανωτέρω συνολικό ποσό, αυτό που αφορά κάθε δικαιούχο 

Περιφέρεια, αποδίδεται στον οικείο λογαριασµό της έδρας της, µε χρηµατική εντολή 

του Υπουργείου µας προς το Ταµείο Παρακαταθηκών και ∆ανείων.  

Γ. Επισηµαίνεται ιδιαιτέρως ότι οι αποδιδόµενες µε την παρούσα 

Απόφαση πιστώσεις, αφορούν στην καταβολή του διατροφικού επιδόµατος 

στους κατά νόµο δικαιούχους για το µήνα Μάιο του τρέχοντος έτους και για 

όσο χρονικό διάστηµα καθίστανται δικαιούχοι λήψης αυτού. Όσον δε αφορά 

στο χρόνο καταβολής του εν λόγω επιδόµατος, εφαρµόζεται αναλόγως η ίδια 

διαδικασία που ακολουθείτο από τις τέως υπόχρεες Νοµαρχιακές 

Αυτοδιοικήσεις. 

∆. Οι Περιφέρειες, στις οποίες κοινοποιείται η Απόφαση αυτή, να µας 

γνωρίσουν έως τις 28/06/2013, τον αριθµό των δικαιούχων καθώς και τα ποσά που 

απαιτούνται για την κάλυψη του εν λόγω επιδόµατος µηνός Ιουνίου έτους 2013, για 

τις Περιφερειακές Ενότητες χωρικής αρµοδιότητάς τους, προκειµένου να 

επιχορηγηθούν αναλόγως.  

 

                                              O ΥΠΟΥΡΓΟΣ   

 

 

                                                               ΕΥΡΙΠΙ∆ΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙ∆ΗΣ  

                                                                               
 
 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΕΝΟΤΗΤΕΣ  ΠΟΣΟ 

ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 
ΣΥΡΟΥ  32.580,00 

ΡΟ∆ΟΥ  86.156,00 

ΣΥΝΟΛΟ 118.736,00 

ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΛΕΣΒΟΥ  0,00 

ΧΙΟΣ   24.978,00 

ΣΑΜΟΥ  22.000,00 

ΣΥΝΟΛΟ 
 46.978,00 

 ΚΡΗΤΗΣ 

 ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ  150.592,00 

 ΛΑΣΙΘΙΟΥ  38.372,00 

 ΡΕΘΥΜΝΗΣ  31.494,00 

 ΧΑΝΙΩΝ  81.450,00 

   ΣΥΝΟΛΟ 301.908,00 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 
5.527.240,93 

 

ΑΔΑ: ΒΕΖΛΝ-Π1Π



 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. Αποκεντρωµένες ∆ιοικήσεις του Κράτους  
      Γραφεία Γεν. Γραµµατέων 
2.   Περιφέρειες της Χώρας – Έδρες τους 
      α) Γραφεία Περιφερειαρχών  
      β) ∆/νσεις Οικονοµικού 
      γ) ∆/νσεις ∆ηµόσιας Υγείας 
3.   Ένωση Περιφερειών Ελλάδος      
      (ΕΝ.Π.Ε.)  
      Μεσογείων 15,  Τ.Κ. 115 26-ΑΘΗΝΑ 
4.   Ταµείο Παρακαταθηκών και ∆ανείων  
      Ακαδηµίας 40,  Τ.Κ. 101 74-    ΑΘΗΝΑ 
 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ: 

      1.- Γραφείο Υπουργού 
      2.- Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού 
      3.- Γραφείο Γενικού Γραµµατέα 
      4.- Γραφείο Γεν. ∆/ντη Οικονοµικών Υπηρεσιών  
      5.- ∆/νση Οικονοµικής και Αναπτυξιακής 
            Πολιτικής Τοπικής Αυτοδιοίκησης    
           -Τµήµα Επιχορηγήσεων Τοπικής Αυτοδιοίκησης  
       6.- ∆/νση Μηχ/ης και Η.Ε.Σ. (προς ανάρτηση στην ιστοσελίδα του 
Υπουργείου )  
 

ΑΔΑ: ΒΕΖΛΝ-Π1Π


